
 

 

 

 

 

22.09.2016 179 

 

 

 
Об утверждении Положения о порядке взимания родительской платы и 
предоставления льготы по родительской плате за содержание 
несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 
обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 
 

В соответствии со ст.66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях определения порядка  

взимания родительской платы и предоставления льготы по родительской плате 

за содержание несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах 

и обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания родительской 

платы и предоставления льготы по родительской плате за содержание 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края 

2.Утвердить прилагаемый Перечень категорий семей,  которым 

предоставляется льгота по родительской плате за содержание 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края (далее льгота) 

3.Отделу образования Администрации муниципального района 

(Новгородской Е.Н.) довести до сведения всех участников образовательного 

процесса Перечень категорий семей, которым предоставляется льгота по 

родительской плате в пришкольных интернатах. 

4.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов, в газете «Амгуньская правда» и на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района Чаркашининову 

О.Г. 



6.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2016 года. 

 

 

 
И.о главы Администрации  
муниципального района                                                                     Н.Н. Маланин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНО: 

постановлением Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 
 

от 22.09.2016 № 179 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке взимания родительской платы и предоставления льготы по 

родительской плате за содержание несовершеннолетних проживающих в 
пришкольных интернатах и обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.66 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и определяет порядок взимания и использования родительской 

платы за содержание несовершеннолетних проживающих в пришкольных 

интернатах и обучающихся в общеобразовательных организациях (далее  

родительская плата) и предоставления льгот по родительской плате 

отдельным категориям граждан. 

1.2.Настоящее Положение направлено на обеспечение экономически 

обоснованного распределения затрат между родителями (законными 

представителями) и бюджетом муниципального района на содержание 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 

обучающихся в общеобразовательных организациях  с учетом реализации 

конституционных гарантий общедоступности образования. 

1.3. Родительская плата используется муниципальной бюджетной 

организацией целевым образом на частичное возмещение затрат на 

приобретение продуктов питания при организации питания 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 

обучающихся в общеобразовательных организациях. 

2.Порядок взимания родительской платы, за содержание 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края 

2.1.Расчет нормы питания в день на 1 несовершеннолетнего 

проживающего в пришкольном интернате  производит Отдел  образования 

 Администрации муниципального района имени Полины Осипенко. 

2.2.Под расходами на содержание несовершеннолетних проживающих в 

пришкольных интернатах и обучающихся в общеобразовательных 

организациях, понимаются расходы направленные на приобретение продуктов 



питания при организации питания несовершеннолетних проживающих в 

пришкольных интернатах и обучающихся в общеобразовательных 

организациях. 

3.Порядок предоставления льгот родительской платы, за  содержание  

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

3.1. Льготы по родительской плате предоставляется   родителям 

(законным представителям) в соответствии с Перечнем категорий семей, 

которым предоставляется льгота по родительской плате за содержание 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 

обучающихся в общеобразовательных организациях, утвержденным 

настоящим постановлением (далее Перечень). 

3.2. Для получения льготы родители (законные представители) 

предоставляют в муниципальную бюджетную общеобразовательную 

организацию заявление и комплект документов в соответствии с Перечнем, 

утвержденным настоящим постановлением. 

3.3. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителями 

(законными представителями) при приѐме несовершеннолетнего в 

общеобразовательную организацию  и далее ежегодно на 1 сентября нового 

учебного года. 

В течение 14 дней после прекращения оснований для предоставления 

льготы родитель (законный представитель) обязан уведомить об этом  

общеобразовательную организацию. 

3.4. В случае,  если документы, подтверждающие право на 

предоставление льгот, не представлены родителями (законными 

представителями) в сроки, указанные в п.3.3. настоящего Положения, то 

предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если данные 

документы были предоставлены по истечении данного срока, перерасчет 

родительской платы производится не более чем за один месяц. 

4.Поступление родительской платы, за содержание несовершеннолетних 

проживающих в пришкольных интернатах и обучающихся в 

общеобразовательных организациях. 

4.1. Начисление платы за содержание ребенка в пришкольном интернате 

осуществляется МКУ ЦБУ, согласно календарному графику работы 

пришкольного интерната и табелю учета посещаемости несовершеннолетних 

проживающих в пришкольных интернатах за предыдущий месяц. 

4.2. Для оплаты родителям выписывается квитанция, в которой 

указывается общая сумма родительской платы с учетом дней посещения 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах в месяц. 

4.3. Плата за содержание ребенка в пришкольном интернате вносится  

родителями (законными представителями) непосредственно в муниципальную 

бюджетную общеобразовательную организацию. Плата вносится родителями 



(законными представителями) лицу, на которого возложен прием денежных 

средств. Это лицо назначается руководителем  организации приказом. С 

ответственным лицом заключается договор о полной индивидуальной 

материальной ответственности. 

4.4. Собранные денежные средства родителей (законных 

представителей) за содержание ребенка в пришкольном интернате в: 

-Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средняя общеобразовательная школа с.им.П.Осипенко; 

- Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средняя общеобразовательная школа п.Херпучи оформляются приходными 

документами через кассу  МКУ ЦБУ и расходуются на питание ребенка в 

пришкольном интернате. 

4.5. Плата родителей (законных представителей) взимается в полном 

размере во всех случаях, за  исключением следующих случаев отсутствия 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах: 

- пропуск по болезни ребенка (согласно предоставленной медицинской 

справке, подтверждающей факт болезни); 

- пропуск по причине карантина в муниципальной бюджетной 

образовательной организации; 

- за период закрытия пришкольного интерната на ремонтные или 

аварийные работы.     

4.6. При непосещении несовершеннолетних проживающих в 

пришкольных интернатах и обучающихся в общеобразовательных 

организациях по причинам, указанным в п. 4.5. данного Положения, размер 

ежемесячной платы уменьшается  пропорционально количеству дней, в 

течение которых не осуществлялось содержание несовершеннолетнего 

обучающегося в пришкольном интернате. 

4.7. Плата за содержание несовершеннолетних проживающих в 

пришкольных интернатах и обучающихся в общеобразовательных 

организациях  вносится ежемесячно  не позднее 20 – числа текущего месяца и 

является предоплатой за месяц, следующий за текущим. 

5.Расходование родительской платы, за содержание 

несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 

обучающихся в общеобразовательных организациях 

5.1. Родительская плата за содержание несовершеннолетних 

проживающих в пришкольных интернатах и обучающихся в 

общеобразовательных организациях   расходуется в следующем порядке: 

- 100% суммы средств, полученных в качестве родительской платы, 

направляется на оплату питания. 

 

_________________ 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 
 

от 22.09.2016 № 179 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
категорий семей,  которым предоставляется льгота по родительской плате за 

содержание несовершеннолетних проживающих в пришкольных интернатах и 
обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края 
 

 

№ 

п\п 

Перечень льготных 

категорий 

Наименование 

документов 

Периодичность 

предоставления 

Размер 

льготы 

1 Несовершеннолетние 

проживающие в 

пришкольных 

интернатах и 

обучающиеся из 

малоимущих семей 

Справка с 

места 

жительства, 

выданная 

органами 

социальной 

защиты 

населения 

При приеме, 

далее ежегодно 

30% 

2 Несовершеннолетние 

проживающие в 

пришкольных 

интернатах обучающиеся 

из многодетных семей 

Справка с 

места 

жительства о 

составе семьи 

При приеме, 

далее ежегодно 

50% 

 

________________ 


